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Die Virulenzgruppen erwiesen sich bei in gr6geren 
zeitlichen Abst~inden wiederholten Ubertragungen 
als konstant  differenziert, so dab auf das Vorliegen 
von Blattrol lst~mmen bzw. Stammgruppen ge- 
schlossen wurde. Ihre Verteilung war sowohl in den 
geprfiften Soften als auch gebietsweise ziemlich ein- 
heitlich. 
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Valentine, ein beachtenswerter Kreuzungselter in der Erdbeerz/ichtung 
V o n  ANNELISE KOCH 

Eine wirksame Botrytis-Bek~mpfung, die die ohne- 
hin st~tndig steigenden Produktionskosten im Erd- 
beeranbau nicht noch mehr erh6ht, ist der Wunsch 
aller Anbauer. Die Witterungsbedingungen der 
Jahre  1962 und 1963 begtinstigten einen starken 
Botrytis-Befall, und tiberall, wo keine rechtzeitigen 
und grtindlichen Bek/ impfungsmagnahmen durchge- 
ftihrt wurden, kam es zu erheblichen Ernteausf~llen. 
Auf der anderen Seite bot  aber dieser s tarke nattir- 
liche Befall gute Selektionsm6glichkeiten. Die hier 
mitgeteil ten vorl~iufigen Ergebnisse tiber vielverspre- 
chende Zuchtklone aus Kreuzungen mit  der kanadi- 
schen Sorte Valentine, insbesondere tiber deren ge- 
ringe Botrytis-Anf~lligkeit, k6nnen darum ftir die --  
wohl tiberall aktuelle --  Suche nach Botrytis-wider- 
standsf/ihigen Sorten bzw. Kreuzungseltern von allge- 
meinem Interesse sein. 

Die Sorte Valentine en t s t ammt  einer Kreuzung 
zwischen Howard 17 und Vanguard aus dem Jahre  
1927. Sie wurde 193o selektiert und 1941 von der 
Ontario Hort icultural  Exper iment  Station Vineland 
in Kanada  als Sorte herausgegeben (3). 

S o r t e n e i g e n s c h a f t e n  
Valentine wurde bei der Einftihrung wegen ihrer 

extremen Friihreife, ihres hohen Ertrages und ihrer 
guten Fruchtqualit~tt empfohlen. Die Frtichte sind 
sowohl ftir den Fr ischmarkt  als auch ftir die Konser- 
venindustrie geeignet (9). Diese guten Eigenschaften 
werden nach den ersten Anbaujahren von den An- 
bauern best~itigt (9), und es wurden Ertdige yon 
122 dz je ha (12j~thriges Mittel) erzielt (1) .  Aber be- 
reits nach wenigen Jahren  wird die Sorte viruskrank 
und geht im Er t rag  und demzufolge im Anbau zu- 
rtick. 1957 wird in den Berichten yon BORDELEAU (2) 
nur noch 8o dz je ha angegeben. Valentine ist ein 
Beispiel ftir Soften, die durch Virusbefall anbau- 
unwtirdig geworden sind. UeSHALL (11) berichtet,  
dab 1961 in Kanada  keine virusfreien Valentine-Be- 
st~tnde mehr zu linden sind und man nach solcben in 
Europa sucht. 

V e r w e n d u n g  der Sorte  in der k a n a d i s c h e n  
Erdbeerz i i ch tung  

Valentine ist frtihzeitig und mit  Erfolg als Ztich- 
tungselter benutzt  worden. An den neuen hoch- 
ertragreichen kanadischen Sorten C a v  a l ie  r (Valen- 

tine • Sparkle), R e d c o a t  (Sparkle • Valentine) 
und G r e n a d i e r  (Valentine • Fairfax) ist sie als 
Kreuzungspar tner  beteiligt (lO). Nach CRAIG (4) 
brachten Redcoat und Cavalier in Kanada  Ertr~ige 
yon t~ber 2oo dz je ha. 

Valent ine  als  Sorte  und K r e u z u n g s p a r t n e r  
in s c h w e d i s c h e n  V e r s u c h e n  

1954 wurden an dem Ins t i tu t  ftir Obstztichtung in 
Balsg~rd von E. J.  OLDk~" (6) die Ztichtungsarbeiten 
mit  Erdbeeren begonnen, da die Naehfrage und der 
Bedarf nach neuen eigenen Sorten grog war. 1957 
wurde Valentine in die Testkreuzungsversuche ein- 
bezogen, vorwiegend auf Grund ihrer Frtihzeitigkeit, 
ihrer guten Fruchtfleischfestigkeit und ihrer Mehl- 
tauwiderstandsf~thigkeit (7). Die Sorte selbst hat  
keinerlei Anbaubedeutung,  vermutl ich weil sie be- 
reits viruskrank eingeftihrt wurde. Die Pflanzen sind 
schwachwtichsig und unbefriedigend im Ertrag,  
haben aber gesundes Laub, und die Frtichte, die 
gebildet werden, sind yon sehr guter Qualit~it. 

Bereits 1959 fielen in den Nachkommenschaftsprt i -  
Iungen die Valentine-Kreuzungen auf (8). Besonders 
in der Kombinat ion Senga Sengana • Valentine 
konnte ein hoher Prozentsatz Pflanzen ausgelesen 
werden, die Frtihzeitigkeit mi t  guten Pflanzen- und 
Fruchteigenschaften verbinden. 

Auf Grund dieser guten Anfangserfolge wurde Va- 
lentine mehr verwandt  und wurde nach und nach 
eine der wichtigsten und meist angewandten Kreu- 
zungssorten. Die Nachkommenschaf ten zeichneten 
sich auch in den folgenden Jahren im allgemeinen 
durch die Kombinat ion von wertvollen Eigenschaf- 
ten aus, und ein hoher Prozentsatz der j~hrlich aus- 
gewfihlten Klone en t s t ammt  Valentine-Kreuzungen. 
Sie zeichnen sich durch Botrytis-Widerstandsf~Xhig- 
keit, Frtihreife, hohen Er t rag  und gute Fruchtquali-  
tfi.t aus, und sie sind tiberwiegend frei von Mehttau. 

Botvytis- Widers tandsf i ih igke i t  

Wie schon erw~thnt, braehten die Jahre  1962 und 
1963 starken Botrytis-Befall. Es wurden keinerlei 
Bek/ impfungsmagnahmen durchgeftihrt, und die In- 
fektionsbedingungen waren ill allen Prtifparzellen 
gleich. Die Gesamternte  der Klone und des Sorti- 
mentes wurde auf Botrytis-Befall untersucht,  und es 
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Tabelle 1. Bolrytis-Befall. 

I(Ioa 
Nr. 

F 26Ol 
F 2602 
F 2603 
F 2604 
F 2606 
F 2607 
F 2608 
F 2609 
F 2612 
F 2613 
F 2615 
F 2616 
F 2617 
F 2618 
F 2619 
F 2620 
F 2650 
F 2668 
F 2669 
F 2670 

I(reuznng 

Senga Seng. • Valentine 
Senga Seng. • Valentine 
Senga Seng. x Valentine 
Senga Seng. x Valentine 
Senga Seng. • Valentine 
Senga Seng. • Valentine 
Senga Seng. x Valentine 
Senga Seng. x Valentine 
Senga Seng. x Valentine 
Senga Seng. x Valentine 
Senga Seng. x Valentine 
Senga Seng. • Valentine 
Senga Seng. • Valentine 
Senga Seng. X Valentine 
Senga Seng. X Valentine 
Senga Seng. X Valentine 
Finn X Valentine 
Senga Seng. • Valentine 
Senga Seng. • Valentine 
Senga 145 •  

Vergleichssorten : 
Finn* 
Senga Sengana* 
Valentine* 
Xenion 
Siletz 
Valentine (im Sort iment 

1962 

Anzahl Anzah] 
geern- Bolrflis 

t e te  be- % 
Frt tebte i fallene 

286 9 3,1 
285 7 2,5 
363 i 4 1,t 
193 ~ 2,0 
155 i 16 lo,3 
464 5 1,1 
400 8 2,0 
194 3 1,5 
234 ] 5 2,1 
3o91 lo 3,2 
415 27 6,5 
250 30 12,o 
345 18 5,2 
177 o o 
t82 lo 5,5 
15o 1 0,6 
75 18 24,0 

252 4-4 17,5 
206 20 9,7 
3ol 63 20,9 

lO2 25 24,5 
138 17 12,3 

2 5 O O 
114 3 2,6 
206 38 18, 4 

44 o o 
* ein Tell der  Bliiten ftir Igreuzn~gen benutz t ,  

I 
__ 1963 __ 

Anzahl  ! Anzalfl 
geern- Bof*,ytis o" 

tete  be- /o 
Frfiebte fallene 

557 63 
423 37 
454 30 
196 11 
44 ~ 66 
511 24 
384 10 
485 38 
342 5 
469 24 
578 41 
36o 79 
537 6o 
414 15 
314 22 
261 22 
166 20 
192 24 
88 4 

151 6 

146 
72 

1 1 2  
582 
243 
204 

ztur bedingt  vergteichbar.  

54 
l O  

1 
23 

1 2 0  
1 

I SU0alTIe 

Anzahl [ Anzahl. 
geern- fete Botrylis 

be- 
[Frfichte falIene 

1 1 , 3  
8,7 
6,6 
5,6 

1 5 , O  

4,7 
2 , 6  
7,8 
1,5 
5,1 
7,1 

21,9 
1 1 , 2  

3,6 
7,0 
8,4 

1 2 , O  
1 2 , 5  

4,5 
4 , o  

37,0 
, 13,9 

0,9 
4,0 

49,4 
0,5 

% / 

843 72 8,5 
7 ~ 44 6,2 
817 34 4, 2 
389 15 3,8 
595 82 13,8 
975 29 3, ~ 
784 18 2,3 
679 41 6,0 

1,7 576 lO 
778 34 4,4 
993 68 6,8 
61o lo 9 17,8 
882 78 8,8 
591 15 2,5 
496 32 6,4 
411 23 5,6 
241 38 15,6 
444 68 15, 3 
294 24 8,2 

15,3 452 69 

248 79 31,8 
21o 27 ~2,8 
137 1 0, 7 
696 26 3,7 
449 158 35,2 
248 1 0, 4 

Blfih beginll 
Anz. ] 'age  
gerechnet  
yon 1, 5- 

2 5 i a 6  
28 12o 
28 16 
34 27 
32 16 
28 16 
34 2o 
35 24 
34 27 
29 20 
25 20 
38 27 
2.5 24 
25 16 
29 16 
34 24 
34 16 
29 24 
29 24 
29 20 

35 i 3  o 
35 30 
34 16 
2 5 1 6  

35 i 20 
25 20 

Bt i t en  IB la t en - lAnz .  Fr.  
stel - I s tands-  ] je 
. " I l~nge. | Bta ten .  
..... g [ I s t and  

I om I 

i 16,1 8 ,5  
i 14,6 7,7 

15,2 6,0 
14,1 7,3 

i- ii 13,2 8,2 
u -i 18,o 6, 3 

13,o I 6,7 
11,8 11, 5 
1 6 , 0  7 , 9  

1 1 5 , 6  t 6,5 
14,4 7,7 
lo,4 9,9 

1 14, 9 lo,1 
13,8 7,1 
8,3 7,7 

16,o 7,2 
1 1 , 8  8 , O  
13,o 7,8 
13, 4 8,0 
13, 4 lo,8 

u 7,9 8,9 
u 8,9 6,4 
i 8,1 6,0 

u - - i  lo,5 6,4 
i 15,2 11,1 
i 14,1 5,4 

k o n n t e n  grol3e Un te r sch i ede  in der  Befallst~irke tes t -  
ges te l l t  werden.  Die V e r m u t u n g  nach  den E r g e b -  
nissen des J a h r e s  1962, dab  der  auf fa l l end  ger inge 
13efall bet  e inem GroBtei l  der  V a l e n t i n e - N a c h k o m -  
m e n s c h a f t e n  yon  Va len t ine  v e r e r b t  wird,  konn te  
1963 bekr / i f t ig t  werden  (Tab. 1). Die Theorie ,  dab  
der  P f l a n z e n h a b i t u s  und  die Bl t i t ens te l lung  die Wi-  
ders tandsf~ihigkei t  be s t immen ,  k o n n t e  n ich t  bes t i t t ig t  
werden.  Aus  der  Tabe l le  is t  ers icht l ich ,  dab  viele der  
K lone  in oder  unter ,  u n d  nu r  vere inze l t  f iber de r  
LaubhShe  bl t ihen (in der  Tabe l le  als i, u und  fi be-  
zeichnet) .  Die K lone  fihneln im W u c h s  h{iufig der  
Mut t e r so r t e  Senga  Sengana .  I n t e r e s s a n t  ist  in d iesem 
Z u s a m m e n h a n g  der  ger inge BefaI1 der  Sor te  Xenion ,  
an deren  E n t s t e h u n g  Va len t ine  als eine der  E l t e r -  
so r t en  be te i l i g t  is t ,  in K o m b i n a t i o n  mi t  der  Sor te  
Deu t s ch  Evern .  Xenion  zeigte in schwedischen  
Versuchen  zur  Botrytis-Bekfimpfung (HAEGERMARK 
(5)) in u n b e h a n d e l t e n  Verg le iehsparze l len  ebenfal ls  
die ge r ings te  Befa l l s f requenz  von 1 ,7%,  verg l ichen 
mi t  27,o % fiir Senga  Sengana .  

1961 wurde  ein diat le les  K r e u z u n g s p r o g r a m m  
durchgef i ih r t ,  in das  alle die Sor ten  e inbegri f fen sind, 
d i e  sich in den v o r a n g e g a n g e n e n  Tes tk r euzungen  als 
die bes ten  E l t e r s o r t e n  gezeigt  ha t t en ,  Va len t ine  und  
Senga  Sengana  an e rs te r  Stelle.  Viel le icht  k a n n  dieser  
Versuch  Aufschlul3 fiber v o r h a n d e n e  Res i s t enz fak-  
t o r en  geben.  D a r i i b e r  h inaus  wnrden  I n f e k t i o n s v e r -  
suche im Gew~chshaus  begonnen ,  die  im gr6Beren 
U m f a n g  fo r tgese tz t  werden  sollen. 

F r f i h r e i f e  

]m a l lgemeinen zeigen die V a l e n t i n e - N a c h k o m m e n  
sehr  fr i ihen Rei febeginn .  Senga  Sengana ,  die z u r Z e i t  
meis t  a n g e b a u t e  Sor te  in Schweden,  g i l t  als verhf i l t -  

nismXl3ig sp 'atreifend.  Es  Iehl t  an e r t ragre ichen ,  
meh l t au f r e i en  Fr t ihsor ten .  Wiewe i t  Senga  Precosa  
und  L i h a m a  diese F o r d e r u n g e n  erfi i l len,  b le ib t  abzu-  
war ten .  Tab .  2 zeigt  den Rei febeginn  und  den prozen-  
tua l en  E r n t e a n t e i l  der  Z uc h tk lone  vor  dem Reife-  
beginn  von Senga  Sengana.  

E r t r a g s l e i s t u n g  

Die F r i i c h t e  de r  V a l e n t i ne -K lone  s ind  im Durch -  
s chn i t t  mi t te lgroB und  haben  keine  e x t r e m  grol3en 
Pr imfi rbeeren.  Sie ha l t en  die Fruchtgr613e verh~iltnis- 
miiBig gu t  bis zum SchtuB der  E rn t e ,  so dab  alle 
F r i i ch t e  der  Frnchts t{ inde  gee rn te t  werden  kSnnen.  
Die du rchsehn i t t l i che  Anzah l  F r t i ch t e  je F r u c h t s t a n d  
Iiegt zwischen 6 und  8. Die A usb i l dung  der F r u c h t -  
st~inde ie Pf lanze  is t  i ibe rwiegend  rech t  e inhei t l ich ,  
so dab  eine gleichm~iBige, n ich t  zu lang  ausgedehn te  
Rei feper iode  gew~hr le i s te t  ist.  Die Pf lanzen  h a b e n  
eine gu te  S e i t e n k r o n e n e n t w i c k l u n g  und  zeigen eine 
~hnlich gu te  Verzweigungs tendenz  wie Senga  Sen- 
gana.  R e e h n e t  m a n  nach  dem E inz e lp f l a nz e ne r t r ag  
einen , , t heo re t i s chen"  H e k t a r e r t r a g  aus,  so k o m m t  
m a n  auf  die E r t r agshShe ,  die y o n  neuen Sor ten  ge- 
fo rder t  wird,  d ,h .  gleich hoch  oder  hSher  als die za r  
Zei t  e r t r agre ichs ten .  Ebenfa l l s  aus Tab.  2 is t  der  
E inz e lp f l a nz e ne r t r a g  ers icht l ich,  e r rechne t  aus der  
E r n t e m e n g e  der  Kle inparze l l en  ~ 5 Pf !anzen  je Klon.  

Q u a l i t ~ t s e i ~ e n s c h a f t e n  

Tab.  3 zeigt  von einigen der  e r t r ag re i chs t en  und  
Botrytis-widerstandsf~higen Klone  die Ergebn i s se  
von Geschmacksp roben ,  die neben  chemischen  Ana-  
lysen zur  E r m i t t l u n g  der  Qual i t~i tse igenschaf ten 
du rc hge l i i h r t  wurden.  An  den Geschmacksp roben  
n a h m e n  jeweils  mindes t ens  8 Pe r sonen  tell .  E igen-  
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Kreuzmlg 

Senga Seng. X Valentine 
Senga Seng.•  Valentine 
Senga Seng.•  Valentine 
Senga Seng. • Valentine 
Senga Seng.•  Valentine 
Senga Seng.•  Valentine 
Senga Seng. • Valentine 
Senga Seng.•  Valentine 
Senga Seng.•  Valentine 
Senga Seng.•  Valentine 
Senga Seng.•  Valentine 
Senga Seng. • Valentine 
Senga Seng.•  Valentine 
Senga Seng.•  Valentine 
Senga Seng. • Valentine 
Senga Seng.•  Valentine 
Finn • Valentine 
Senga Seng. • Valentine 
Senga Seng.•  Valentine 
Senga 145 • Valentine 

F 26Ol 
F 2602 
F 2603 
F 2604 
F 26o6 
F 2607 
F 26o8 
F 2609 
F 2612 
F 2613 
F 2615 
F 2616 
F 2617 
F 2618 
F 2619 
F 2620 
F 265o 
F 2668 
F 2669 
F 267o 

Vergleichssorten: 
Finn* 
Senga Sengana* 
Valentine* 
Xenion 
Siletz 
Talisman 

Tabelle 2. Fri~hzeitigkeit und Ertrag. ** 

/l ~962 g] Aen ~963 [ S u m r a e A n z .  - -  ! " ~ n z ]  
Ige ..... ] G.e- Ertra z. Ge- Ertrag] ~.~" Ge- 
l t e t e  / wlcnt PflJe ilgtete" wicht dfl'e I tat e g  .. . . .  " :' wieht 

"T] Ft. / F r ' {  g I 1 v:' g g 

286' 2584 
285 2303 
363 2414 
193 1148 
1551 1926 
464[4067 
4oo I 3204 
194] 1774 
234 / 2o35 
309!2o88 
415 3431 
25 ~ 2851 
345 3003 
177 162o 
182 2042 
15o 1368 
75 533 

252 1845 
206 1578 
3Ol 2546 

lO2 1232 
138 lO48 
25 154 

114 804 
206 lO45 
173 1782 

517 
461 
483 
230 
385 

1813 
!8Ol 

443 
4o7 
418 
686 
57 ~ 
6Ol 
324 
408 
342 
lO 7 
461 
394 
5o9 

246 
210 

31 
161 
2o9 
356 

m 

557 
423 
454 
196 
44 ~ 
511 
384 
485 
342 
469 
578 
36o 
537 
414 
314 
261 
166 
192 
88 

151 

146 
72 

112 
582 
243 
288 

3618 
2959 
2994 
lO42 
4223 
3889 
2686 
341o 
2335 
3009 
3973 
3684 
4425 
3269 
2613 
2o13 
lO71 
1345 
7Ol 

2o05 

1333 
459 
756 

3225 
1771 
3179 

7231843 
592[708 
5981817 
2081389 
8451595 
778|975 
6711784 
8521679 
467[576 
6o11778 
7951993 
7371610 
885 882 
654 591 
523 496 
503 411 
214 241 
336 444 
175 294 
4Ol 452 

267 248 
92 21o 

151 137 
645 696 
354 449 
635 461 

6202 
5228 
54o8 
219o 
6149 
7956 
589 ~ 
5184 
437 ~ 
5o97 
74o4 
6535 
7428 
4889 
4655 
3381 
16o 4 
319o 
2279 
4551 

2565i 
15o7 
91o 

4o29 
2816 
4961 

* ein Teil der Blfiten far Kreuzungert benutzt, nur bedingt vergleichbar. 

I{lon 
Nr. 

F26ol  
F26o3 
F26o7 
F26o8 
F2612 
F2613 
F2615 

Kreuzung 

Senga Seng.•  Valentine 
Senga Seng. • Valentine 
Senga Sang. • Valentine 
Senga Seng.•  Valentine 
Senga Sang. • Valentine 
Senga Seng. • Valentine 
Senga Seng.•  Valentine 

Senga Sengana 
Xenion 

Ertrag 
je 
Pfl. 

124o 
lO53 
lO82 
438 

123o 
1591 
1472 
1295 
874 

lo19 
1481 
13o7 
1486 
978 
931 
845 
321 
797 
569 
91o 

513 
302 
182 
806 
563 
991 

** Die Klone und Soften waren 

Tabelle 3. Oualitiitseigenschaften. 

I i 

8,0 7,7 
8,5 5,9 
5,5 3, 6 
9,0 7,2 
8,0 6,2 
7, ~ 7,7 
6,0 4,7 

6,0 5,2 

9,0 9,0 
9,5 8,0 
4,5 7, ~ 

lO, O 9,5 
9,5 9,5 

IO,O 7,0 
8,5 7,0 

9,5 8,0 

I 
Smnnle 

[(optima: 

m57~ich 

59,7 
54,2 
36,5 
60,7 
59,4 
52,6 
44,5 

49,4 

9,5 
8,5 
6,6 

10,O 
9,5 
6,6 
6,6 

7,0 

7,7 8,5 
6,3 7,5 
4,3 5, o 
7,o 8,0 
8, 7 8,o 
6,3 8,o 
4,7 7, ~ 

6,7 7,0 

Bewertungsschema: i-- :o (:o als hSchste Note far optimale Nerkmalsausbildung). 

schaften, die das Aussehen und den Geschmack be- 
s t immen ,  wurden  beur te i l t .  Aus  den Ergebn i s sen  in 
Tab.  3 is t  ers icht l ich ,  dab  die gu ten  Pf lanzene igen-  
schaf ten  mi t  gu t e r  F ruch tqua l i t~ i t  kor re l i e r t  sein 
k6nnen.  

Noch  s ind keine  der  beschr i ebenen  Va len t i ne -Nach -  
k o m m e n  soweit  geprt i f t ,  dab  sie als Sor ten  heraus -  
gegeben werden  k6nnen.  Die bes ten  Klone  werden 
j e t z t  yon s t aa t l i chen  Pr t i i s te l l en  und  da r t i be rh inaus  
auch in p r a k t i s c h e n  Versuchen  im GroBanbau  auf 
ihre  E ignung  geprt i f t .  Die Ergebn i sse  werden  dar -  
t iber en tscheiden ,  ob diese Klone  ha l t en ,  was sie 
versprechen.  

Zusammenfassung 
Die vorl~iufigen Ergebn i s se  t iber  auss ich ts re iche  

Klone  aus K r e u z u n g s n a c h k o m m e n s e h a f t e n  mi t  de r  
Sor te  Va len t ine  wurden  mi tge te i l t ,  weit bei  ihnen 
hochgrad ige  Widers tandsf~ih igkei t  gegen Botrytis m i t  
anderen  wer tvo l len  E igenscha f t en  wie Fr i ihze i t igke i t ,  

Ernte 

von bis 

1962 1963 

3/7--3/8 17/6--17/7 
3/7--3/8 20/6--22/7 
3/7--3/8 17/6--17/8 
9/7--3/8 24/6--17/7 
3/7--26/7 17/6--17/7 
5/7--3/8 24/7--17/7 
3/7--3/8 17/6--4/7 
3/7--3/8 17/6--17/7 
9/7--3/8 17/6-- 
3/7--3/8 20/6-- 
3/7--3/8 17/6-- 
9/7--3/8 20/5-- 
3/7--3/8 20/5-- 
3/7--3/8 17/6-- 
3/7--3/8 17/6-- 
5/7--3/8 24/6-- 
3/7--30/7 11/6-- 
3/7--3/8 17/6-- 
3/7--3/8 17/6-- 
3/7--3/8 17/6-- 

2o/6--17/7 
24/6--22/7 
17/6--11/7 
17/6--17/7 
2o/6--17/7 
2o/6--17/7 

3/7--30/7 
11/7--3/8 
3/7--3/8 
3/7- 3/8 

11/7-- 3/8 
3/7--3/8 

Der Zfichter 

im Herbst 196o gepflanzt. 

1963 

17/7 
17/7 17,6 
4/7 20,3 

17/7 39,3 
17/7 8,7 
17/7 40,3 
17/7 26,0 
5/7 21,o 

17/7 49,9 
17/7 13,o 
4/7 21,9 
4/7 31,4 

8,9 

75,9 
39,8 

o 
7,1 

6,7 
7,0 
3,7 
7,0 
7,7 
7,o 
6,0 

6,0 
6,3 

.-9 ' 

9, ~ i 9,0 8,6 
815 91o 6:2 
5,5 7,5 6,2 

10,O 10,O 10,O 
9,5 8,5 7,2 
9,5 8,5 7,9 
7,0 8,0 8, 4 

I 

9,5 7,5 7, ~ 
9,5 5,0 5,4 

8,5 
6,0 
6,5 
9,0 
8,5 
8,0 
8,0 

9,5 
10,O 

% Erateanteil 
vor dem 

Erntebeginn 
yon Sengana 

1962 

33,7 
15,6 
21,8 

5,4 
22,2 
17,7 
24,6 
17,7 
9,8 

1963 

45,8 
3o,8 
39,8 
17,5 
42,8 
36,8 
44,2 
31,1 
4o,5 
32,8 
44,2 
lO,5 
24,9 
33,1 
42,1 
3o,4 
67,5 
2o,4 
6o,5 
55,8 

3,O 

39,9 
47,3 

3,3 
11,6 

Mehl taures i s tenz ,  hohem E r t r a g  und  gu ten  F r u c h t -  
qua l i t / i t se igenschaf ten  v e r b u n d e n  ist. 
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~ ' Summe 

I 

4,5 5,0 ~ 51,3 
7, ~ 4,5 48, 2 
6,5 4,4 40,3 
7,5 8,o 61, 3 
7,5 6,7 55,6 
6,5 4,7 52,1 
6,5 6,o 44,9 

8, 5 6,6 54,6 
6,5 5,7 4 8 , 4  


